
  

 

 
ROMÂNIA 
Județul Olt   

PRIMARUL COMUNEI  ICOANA 
 Codul de înregistrare fiscală 5139795  

 

 

D I S P O Z I Ț I  A 
nr. 25 din 17.12.2024  privind încetarea acordării  
             venitului minim de incluziune 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art.69 alin.(2) (6), art.78 alin.(6) lit.b și art.88 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim 

de incluziune, cu modificările și  completările ulterioare; 
       - art. 51 alin.(1) (3) și din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
1154/2022, cu modificările și completările ulterioare; 
       - adresa nr.2923/28.11.2024 privind rezultatul verificărilor efectuate de AJOFM Olt privind 
persoanele apte de muncă-beneficiare de venit minim de incluziune; 

- constatând că sunt îndeplinite condițiile legale pentru înceteaza acordarea venitului 
minim   de   incluziune,   astfel   cum   reiese   din   referatul   înregistrat sub  nr. 216  din 
16.12.2024, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
 
 
PRIMARUL  COMUNEI  ICOANA emite prezenta dispoziție : 
 

 
Art.1. – Începând cu data 01.12.2024 încetează dreptul  la ajutor de incluziune, acordat prin 

dispoziția primarului  nr. 41 din 31.01.2024 în cuantum de 313 lei pentru domnul TOMA 
MARCEL cu CNP: în calitate de titular,cu domiciliul in comuna Icoana,sat 
Ursoaia, strada Principală, nr.98, județul Olt,  

 Art.2. - Motivul pentru care încetează dreptul este: neprezentarea la data programată la 
AJOFM OLT pentru prelungirea calității de șomer neindemnizat; 
 Art 3. - Se constituie debit pentru lunile: septembrie (346 lei), octombrie (346 lei), noiembrie 

(346 lei); 
Art. 4. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se obligă compartimentele de 

resort din aparatul de specialitate cu atribuții în acest sens, respectiv: compartimentul 
Asistenta sociala si compartimentul Financiar-contabil . 
Art. 5. – Prezenta dispoziție, cu caracter individual, poate fi atacată potrivit prevederilor Legii 



  

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
Art. 6. – Prezenta dispoziție, prin grija secretarului general al Comunei Icoana , în termenul 

prevăzut de lege: 
a) se înregistrează în Registrul pentru evidența dispozițiilor autorității executive; 
b) se comunică prefectului  județului  Olt; 
c) se comunica titularului mentionat la art. 1; 
d) se aduce la cunoștință publică prin Monitorul oficial local la adresa de internet 

www.primariaicoana.ro, prin înregistrarea titlului său potrivit lit. a). 

 

 

 

 Contrasemnează: 
PRIMARUL  COMUNEI  ICOANA, 

 VALENTIN 

           MIU                                                
 

 
SECRETARUL GENERAL AL 

COMUNEI  ICOANA 

                VIOREL 

               NICOLĂIȚĂ  

L.S. 



  

 


